



СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2023 № 44

**О внесении изменений в Концепцию
управления и распоряжения
государственной собственностью
Смоленской области
на 2021 – 2030 годы**

Смоленская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Концепцию управления и распоряжения государственной собственностью Смоленской области на 2021 – 2030 годы, утвержденную постановлением Смоленской областной Думы от 30.04.2021 № 249, следующие изменения:

1) в главе 1:

в абзаце первом пункта 1 слова «объектов государственной собственности Смоленской области, закрепленных» заменить словами «имущества, находящегося в государственной собственности Смоленской области (далее – имущество Смоленской области), закрепленного»;

в абзаце третьем пункта 2 слово «недвижимым» исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящая Концепция является базовым документом для разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период и иных документов по вопросам формирования и использования государственной собственности Смоленской области.»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «имуществом, находящимся в государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

в подпункте 1 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 4 слова «объектов государственной собственности Смоленской области, составляющих» заменить словами «имущества Смоленской области, составляющего», слова «объектов, закрепленных» заменить словами «имущества Смоленской области, закрепленного»;

в подпункте 6 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 10 слова «объектов недвижимости, находящихся в государственной собственности» заменить словом «имущества»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) повышение эффективности использования имущества Смоленской области, закрепленного за областными государственными учреждениями, областными государственными предприятиями, областными государственными казенными предприятиями, а также имущества Смоленской области, составляющего государственную казну Смоленской области.»;

в пункте 5:

подпункт 2 после слова «долями» дополнить словом «участия», слова «юридических лиц» заменить словом «организаций»;

в подпункте 3 слова «иными объектами государственной собственности» заменить словами «иным имуществом»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим), с целью привлечения денежных средств в бюджет Смоленской области от передачи имущества Смоленской области в аренду и предоставления преимущественного права на приобретение арендованного имущества;»;

в подпункте 5 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

подпункт 6 дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим»;

2) в главе 2:

в подпункте 3 слова «количества объектов, находящихся в государственной собственности» заменить словами «состава имущества»;

в подпункте 4 слово «недвижимого» исключить, дополнить словами «, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим»;

в подпункте 5 слово «государственного» исключить, слова «акций (долей)» заменить словами «акций (вкладов, долей)»;

в подпункте 7 слова «свободных объектов недвижимого имущества» заменить словами «свободного имущества»;

в подпункте 8 слова «, находящиеся в государственной собственности Смоленской области,» заменить словами «Смоленской области»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) инвентаризацию имущества Смоленской области, в том числе имущества, не завершеного строительством;»;

подпункт 12 после слова «доли» дополнить словом «участия»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) выявление неиспользуемого, неэффективно используемого и используемого не по назначению имущества Смоленской области, вовлечение его в хозяйственный оборот, в том числе имущества, не завершено строительством;»;

в подпункте 14 слова «объектов недвижимости» исключить;

3) в главе 3:

в разделе 2:

в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в пункте 1:

в абзацах первом и втором слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпунктах 1 – 4 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в абзаце пятнадцатом слова «, находящегося в государственной собственности» исключить;

в абзаце первом пункта 2 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сравнительный метод является общим методом определения эффективности использования имущества Смоленской области, в рамках которого применяется один или более методов, основанных на сравнении использования конкретного имущества Смоленской области, с использованием аналогичного имущества как Смоленской области, так и других субъектов Российской Федерации и Российской Федерации.»;

в пункте 4 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в абзацах втором и третьем пункта 5 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае применения метода независимой оценки для определения эффективности использования имущества Смоленской области уполномоченный исполнительный орган Смоленской области по вопросам государственной собственности Смоленской области (далее – уполномоченный орган) получает независимую оценку эффективности использования имущества Смоленской области и сравнивает ее с оценочным значением эффективности использования имущества Смоленской области, рассчитанным областным государственным предприятием, областным государственным казенным предприятием, областным государственным учреждением.»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 1. слова «объекта государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 2 слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Предпочтительный вариант управления и (или) распоряжения имуществом Смоленской области учитывается при составлении прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период.»;

в разделе 3:

в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 1 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте 2 слова «вносятся объекты государственной собственности» заменить словами «вносится имущество»;

в подпункте 5 слова «объектов государственной собственности Смоленской области за счет внесения их» заменить словами «имущества Смоленской области за счет внесения его»;

в абзаце первом пункта 2 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в разделе 4:

пункт 4 после слов «учета и» дополнить словами «бухгалтерской (финансовой)»;

в пункте 6:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- при подготовке проекта областного закона о прогнозном плане (программе) приватизации государственного имущества Смоленской области на плановый период.»;

в абзаце пятом слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в абзаце шестом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в главе 4:

в разделе 1:

в подпункте 1 слово «государственного» исключить;

в подпункте 2 слова «органами исполнительной власти Смоленской области, осуществляющими управление объектами государственной собственности» заменить словами «исполнительными органами Смоленской области, осуществляющими управление имуществом»;

в пункте 6 раздела 3 слово «государственным» исключить;

5) в абзаце третьем главы 6 слова «государственного имущества в» заменить словом «имущества».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель
областной Думы**



И.В. Ляхов